- 1 -

附件3

县级部门整体支出绩效自评报告

（2021年度）

部门名称：（公章）

填 报 人：陈健凤

联系电话：0751-3327200

填报日期：2022 年 6 月 22 日

- 2 -

为确实做好 2021 年度部门整体支出绩效自评工作，提

高财政资金使用效益，根据《关于开展 2021 年度县级部门

整体支出绩效评价工作的通知（始财绩〔2022〕4 号）文件

精神，结合实际，本单位组织成立了绩效评价工作小组，检

查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，

并根据各部门报送的绩效自评材料进行分析、总结，现将我

单位整体支出绩效自评结果报告如下：

一、部门基本情况

（一）部门职能

1.中共始兴县委机构编制委员会办公室是县委机构编

制委员会（以下简称县委编委）常设办事机构，受县委编委

领导，承担县委编委日常工作，列县委办事机构序列，为正

科级，归口县委组织部管理，根据授权和规定程序处理机构

编制具体事宜。

中共始兴县委机构编制委员会办公室设 5 个内设机

构： 综合股、行政机构编制股、事业机构编制股、监督检

查股、 事业单位登记管理局等五个。本单位核定编制人数

为 11 名，其中：行政编制 10 名，后勤服务 1 名。在职人

数 10 人，其中：行政编制 9 人，后勤服务 1 人。

2.部门内控管理

为了进一步提高我单位内部管理水平，规范内部控制，

加强廉政风险防控机制建设，根据《中华人民共和国会计法》

- 3 -

《中华人民共和国预算法》和财政部制定的《行政事业单位

内部控制规范（试行）》《全面推进行政事业单位内部控制

建设的指导意见的通知》，结合我单位实际情况，经班子会

议研究决定，特成立内部控制领导小组和工作小组。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.完成机关群团事业单位申请登记的赋码发证和事业单

位法人公示信息抽查工作，100%完成机关群团事业单位申请

登记的赋码发证和 5 个事业单位法人公示信息抽查工作。与

2020 年同期对比完成 100%。

2.完成机关事业单位网上名称管理，完成 2021 年我县机

关群团事业单位网上名称管理 256 个。与 2020 年同期对比完

成 100%。

3.开展深化乡镇体制改革完善基层治理体系工作，推动

乡镇财政所实行属地管理改革，印发 10 个乡镇公共服务中

心、财政所的机构编制方案。

（三）部门整体支出绩效目标

1.按照事业单位登记管理条例，2021 年对符合登记条件

的事业单位均已进行法人登记，新设立登记事业单位 2 个，

注销登记 21 个，变更登记 41 个，证书补换领 126 个；机关

群团统一社会信用代码赋码 51 个（其中初领 0 个，变更 51

个）。完成事业单位年报公示工作,我县应报年报事业单位

171 户，已报 171 户，年报率达 100%。完成 2021 年度“双

- 4 -

随机一公开”工作。于 10 月 14 日至 15 日对始兴县沈所中

学、始兴县机关事务管理局、始兴县建筑工程质量安全监督

站、始兴县墨江堤坝工程管理所、始兴开放大学等 5 个事业

单位法人公示信息进行了实地核查及网络监测并及时将核

查结果在登记管理系统公开。

2.按照事业单位登记管理条例，2021年对符合条件的事

业单位依申请均已进行了中文域名注册管理工作，中文域名

缴费续费256个。

3.开展深化乡镇体制改革完善基层治理体系工作，推动

乡镇财政所实行属地管理改革，统筹协调下放执法事项共

287项。推进编制下沉乡镇108名，其中行政编制40名、事业

编制68名。按每个乡镇执法编制不少于6名原则，下达乡镇

执法编制共65名。印发10个乡镇公共服务中心、财政所的机

构编制方案，完成职能配置、人员编制调整优化，并且配合

完成乡镇财政所51名人员转隶事项。

（四）部门整体支出情况

2021 年预算支出总额为 191.31 万元，其中基本支出为

182.19 万元，项目支出为 9.12 万元。资金来源为财政拨款，

收入 191.31 万元，占总收入的 100.00%。同比增加 11.91

万元，增幅 6.64%，增加的主要原因是职务晋升、人员增加

和机关绩效奖励金增加及调整计入单位核算的住房公积金

增加。

二、绩效自评情况

- 5 -

（一）预算执行情况

1.部门预算管理。根据预算基本支出定额标准和项目支

出的需要，认真编制部门预算，严格按程序报批，并按照“量

入为出、厉行节约、保证工作需要”的原则，合理安排经费

的使用。各股（局）根据年度工作计划安排，需要单独申请

专项经费的，需要及时向本单位财务部门告知，由单位财务

部门根据部门预算要求，合理使用专项资金。

2.部门资产管理。建立健全资产管理制度，合理配备并

节约、有效使用资产，提高资产使用效率，保障资产的安全

和完整。管理和使用坚持统一政策、统一领导、分级管理、

职责到人、物尽其用的原则。办公室负责对单位资产管理进

行指导和监督，对纳入政府采购范围的资产进行统一购置。

办公室确定专人负责资产的日常管理工作，包括资产的登

记、统计、维护、保管等，并对所管资产的安全完整负有职

责。资产管理人员应相对稳定，工作调动时及时办理了交接

手续。

（二）部门整体支出目标实现程度及使用绩效

1.本单位 2021 年总收入 191.31 万元，总支出 191.31

万元，预算执行情况完成率 100%，收支平衡。2021 年“三

公”经费财政拨款预算 4.00 万元，实际执行 3.80 万元，“三

公”经费控制率为-5.00%。

2.2021 年年度重点工作任务完成情况：一是按照事业单

- 6 -

位登记管理条例，2021 年对符合登记条件的事业单位均已进

行法人登记，新设立登记事业单位 2 个，注销登记 21 个，

变更登记 41 个，证书补换领 126 个；机关群团统一社会信

用代码赋码 51 个（其中初领 0 个，变更 51 个）。完成事业

单位年报公示工作,我县应报年报事业单位 171户，已报 171

户，年报率达 100%。完成 2021 年度“双随机一公开”工作。

于 10 月 14 日至 15 日对始兴县沈所中学、始兴县机关事务

管理局、始兴县建筑工程质量安全监督站、始兴县墨江堤坝

工程管理所、始兴开放大学等 5 个事业单位法人公示信息进

行了实地核查及网络监测并及时将核查结果在登记管理系

统公开。二是按照事业单位登记管理条例，2021 年对符合条

件的事业单位依申请均已进行了中文域名注册管理工作，中

文域名缴费续费 256 个。三是开展深化乡镇体制改革完善基

层治理体系工作，推动乡镇财政所实行属地管理改革，统筹

协调下放执法事项共 287 项。推进编制下沉乡镇 108 名，其

中行政编制 40 名、事业编制 68 名。按每个乡镇执法编制不

少于 6 名原则，下达乡镇执法编制共 65 名。印发 10 个乡镇

公共服务中心、财政所的机构编制方案，完成职能配置、人

员编制调整优化，并且配合完成乡镇财政所 51 名人员转隶

事项。

（三）自评结论

2021 年，本单位积极履职，强化管理，较好地完成了年

- 7 -

度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管

理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提

升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位 2021 度

评价得分为 98 分。

三、存在问题及改进意见。

存在问题：因单位编制少导致经费不足。

针对上述存在的问题及对外整体支出管理工作的需要，

拟实施的改进措施如下：加强财务管理，抓好“三公”经费

控制，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理

水平。